
                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 1                            BOLETIM OFICIAL      Nº 06 - JUNHO/2016

simonew03simone

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
SECRETARIA MUNICIPAL DO GABINETE CIVIL

SUBSECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

Criado pela deliberação n° 470, de 20 de julho de 1973
Art. 98 – Lei Orgânica do Município de Silva Jardim

 
     N° 06  DE JUNHO DE 2016

 
     N° 06  DE JUNHO DE 2016

ADMINISTRAÇÃO 2013 - 2016



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 2                            BOLETIM OFICIAL      Nº 06 - JUNHO/2016

PORTARIAS

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE

SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELO ARTIGO 73, INCISO IX, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO

DE 05 DE ABRIL DE 1990 E PORTARIA N° 748/13 QUE DELEGA COMPETÊNCIA,

RESOLVE:

PORTARIA Nº 346/2016

Nomear MARIA DO SOCORRO CORREIA DA MOTA, a partir de 01 de Junho do corrente ano, para exercer o

cargo em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, ficando

exonerada do cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS 104-3, a partir da mesma data.

Gabinete do Prefeito, 01 de junho de 2016.

PORTARIA Nº 347/2016

Designar Jorge Luiz de Araújo, Alexandre Gomes da Nóbrega Silva, Silvana Teles Mariano Ribeiro, João Ro-

drigues de Faria e Eliane Araújo dos Santos, para constituírem a Comissão de Licitação de Obras e Fundos Municipais

e Comissão Geral de Licitação, sob a presidência do primeiro, tendo como seu substituto João Rodrigues de Farias, para

o período de 01 de Junho à 31 de dezembro de 2016, tornando sem efeito as Portaria nº 701/15 e 96/16.

Gabinete do Prefeito,  01 de junho de 2016.

PORTARIA Nº 348/2016

Designar Jorge Luiz de Araújo, Presidente das Comissões de Licitações de Obras e de Fundos Municipais,

para atuar como pregoeiro nas Licitações na Modalidade Pregão, em virtude de sua capacitação específica junto ao

TCE, que fica fazendo parte integrante da presente, Vinícius Valviesse de Moura Souza, Alexandre Gomes da Nób-

rega Silva, Silvana Teles Mariano Ribeiro, Eliane Araújo dos Santos e João Rodrigues de Faria , para atuarem na

Equipe de Apoio, tendo como substituto do pregoeiro, Vinícius Valviesse de Moura Souza, para o período de 01 de Junho

à 31 de dezembro de 2016, tornando sem efeito a s Portarias nº 703/15 e 97/16.

Gabinete do Prefeito,  01 de junho de 2016.

PORTARIA Nº 349/2016

Conceder afastamento no período de 31 de maio à 03 de outubro do corrente ano ao servidor OTÁVIO SOARES

DE OLIVEIRA FILHO, matrícula nº 663/7, do cargo de Diretor Vice – Presidente da Região Costa do Sol, nos termos

do artigo 1º,  II, “g”, da Lei nº 64/90, conforme Procedimento Administrativo nº 5.178/16.

Gabinete do Prefeito,  01 de junho de 2016.



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 3                            BOLETIM OFICIAL      Nº 06 - JUNHO/2016

PORTARIA Nº 350/2016

Ceder a servidora SIMONE DA SILVA MONTEIRO, matrícula nº 3.522/0, Agente Administrativo, lotada na Se-

cretaria Municipal de Administração, para ter exercício no Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município

de Silva Jardim - IPSJ, a partir de 01 de Junho do corrente ano, com ônus para aquele Instituto, nos termos do artigo nº

89 da Lei Complementar nº 17/98, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 56/08, conforme Procedimen-

to Administrativo nº 1.466/16, ficando a cargo do ente cessionário o repasse das contribuições do servidor e a parte patro-

nal a favor do Instituto de Previdência do ente cedente.

Gabinete do Prefeito,  06 de junho de 2016.

PORTARIA Nº 351/2016

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 169/15, de CINTHIA SANTOS DE LIMA FIGUEIREDO, matrí-

cula nº 5.801/7, Auxiliar de Serviços Gerais, na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia, partir

do dia 16 de Maio do corrente ano, conforme Procedimento Administrativo nº 5.031/16.

Gabinete do Prefeito,  06 de junho de 2016.

PORTARIA Nº 352/2016

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 092/13, de DANIELLE BRAGANÇA DE OLIVEIRA, matrícula

nº 4.123/4, Agente Comunitário de Saúdes, na Secretaria Municipal de Saúde e Assitência Social, partir do dia 07 de

Junho do corrente ano, conforme Procedimento Administrativo nº 5.253/16.

Gabinete do Prefeito,  07 de junho de 2016.

PORTARIA Nº 353/2016

Exonerar a pedido ISABELA MELLO DOS SANTOS, matrícula nº 4.749/0, a partir do dia 01 de Junho de 2016,

do cargo em comissão de Diretor da Divisão de Programas para a Juventude I, símbolo DAS 239-9, da Secretaria Munici-

pal de Trabalho, Habitação e Promoção Social, conforme Procedimento Administrativo nº 5.130/16.

Gabinete do Prefeito,  07 de junho de 2016.

PORTARIA Nº 354/2016

Designar  CATIA CRISTINA SOUZA DA SILVA REPOLHO, Agente Administrativo, matrícula nº 712/6, para

atuar como gestora na contratações decorrentes das Atas de Registro de Preço nº 01/2016 e nº 02/16 – SEMEL, conforme

Procedimento Administrativo nº 5.393/16.

Gabinete do Prefeito,  07 de junho de 2016.

PORTARIA Nº 355/2016

Exonerar LIDIA DA SILVA CORREIA MORENO, matrícula nº 4.361/3, a partir do dia 01 de Junho de 2016, do

cargo de Secretária Especial dos Direitos das Mulheres e das Minorias, símbolo GAP 01.

Gabinete do Prefeito,  07 de junho de 2016.



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 4                            BOLETIM OFICIAL      Nº 06 - JUNHO/2016

PORTARIA Nº 356/2016

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 033/13, de EDLENA MELLADO DA COSTA LIMA, matrícula

nº 4.127/0, Agente Comunitário de Saúde, na Secretaria Municipal de Saúde e Assitência Social, partir do dia 07 de Junho

do corrente ano, conforme Procedimento Administrativo nº 5.439/16.

Gabinete do Prefeito,  08 de junho de 2016.

PORTARIA Nº 357/2016

Tornar sem efeito, a Portaria nº 259/16, conforme decidido nos Procedimento administrativo nº 4.911/16.

Gabinete do Prefeito,  09 de junho de 2016.

PORTARIA Nº 358/2016

Designar a servidora MARLENE MARTINS DA ROCHA, Assistente I, matrícula nº 2.499/6, para responder pela

Diretoria de Apoio à Dívida Ativa, da Secretaria Municipal de Fazenda, em substituição ao titular que entrará em gozo de

férias no período de 01 à 30 de Junho de 2016, conforme Procedimento Administrativo nº 4.441/16.

Gabinete do Prefeito,  11 de junho de 2016.

PORTARIA Nº 359/2016

Conceder  à  servidora  KARINE ZÓZIMO GUIMARÃES ALMEIDA,  Professor  Docente  II  –  1º  ao  5º  ano,

matrícula 4.909/3, Licença para Tratar de Interesses Particulares, sem remuneração, por 02 (dois) ano, a partir de 01

de Julho do corrente ano, nos termos do art. 87 da Lei Complementar nº 17, de 22 de janeiro de 1998, conforme decidido

no Procedimento Administrativo nº 4.631, de 16 de Maio de 2016.

Gabinete do Prefeito,  11 de junho de 2016.

PORTARIA Nº 360/2016

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 109/13, de ERIKA CARLA DOS SANTOS FERREIRA GON-

ÇALVES, matrícula nº 3.476/2, Agente Administrativo, na Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Promoção So-

cial, partir do dia 01 de Junho do corrente ano, conforme Procedimento Administrativo nº 4.891/16.

Gabinete do Prefeito,  11 de junho de 2016.

PORTARIA Nº 361/2016

Designar LUCIANE IZAURA GOMES AMORIM, Assessor - Adjunto de Transporte Urbano, símbolo DAS 244-

8, matrícula nº 4.286/2, da Secretaria Municipal de Transporte, para atuar como gestor em todas as contratações decorren -

tes das Atas de Registro de Preços no âmbito da SEMTRAN, tornando sem efeito das Portarias nº 603/14.

Gabinete do Prefeito,  13 de junho de 2016.

PORTARIA Nº 362/2016

Designar a servidora TATIANE RAMOS DA CONCEIÇÃO SOARES, Assessor, símbolo DAS 104-3, matrícula

nº 5.705/3, para responder pelo almoxarifado e arquivo da Divisão de Material e Patrimônio vincudada à Secretaria Muni-

cipal de Administração, ratificando os atos praticados pela mesma deste 01 de Outubro de 2015.

Gabinete do Prefeito,  13 de junho de 2016.



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 5                            BOLETIM OFICIAL      Nº 06 - JUNHO/2016

PORTARIA Nº 363/2016

Nomear OBERLAN CEZAR CABRAL, a partir de 01 de Junho do corrente ano, para exercer o cargo de Secretário

Municipal de Esporte e Lazer, símbolo GAP 01.

Gabinete do Prefeito,  13 de junho de 2016.

PORTARIA Nº 364/2016

Nomear CARLOS HENRIQUE DA SILVA REIS, a partir de 02 de Maio do corrente ano, para exercer o cargo em

comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Segurança Pública.

Gabinete do Prefeito,  13 de junho de 2016.

PORTARIA Nº 365/2016

Exonerar  ANDERSON RENATO NASCIMENTO DE OLIVEIRA, matrícula nº 3.703/6, a partir do dia 01 de

Junho de 2016, do cargo em comissão de Assistente I, símbolo DAS 242-11, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.

Gabinete do Prefeito,  13 de junho de 2016.

PORTARIA Nº 366/2016

Nomear IVANETE SANTOS ELIAS, a partir de 01 de Junho do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de

Assistente I, símbolo DAS 242-11, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito,  13 de junho de 2016.

PORTARIA Nº 367/2016

Nomear JAQUELINE FERREIRA DA SILVA, a partir de 02 de Maio do corrente ano, para exercer o cargo em

comissão de Assessor, símbolo DAS 104-3, na Secretaria Municipal de Administração.

Gabinete do Prefeito,  13 de junho de 2016.

PORTARIA Nº 368/2016

Exonerar  MARIA DE LOURDES SOUZA DE ARAÚJO, matrícula nº 5.627/8, a partir do dia 30 de Maio de

2016, do cargo em comissão de Assistente I, símbolo DAS 242-11, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito,  13 de junho de 2016.

PORTARIA Nº 369/2016

Nomear ROSEMARE LOPES ALVES, a partir de 31 de Maio do corrente ano, para exercer o cargo em comissão

de Assistente I, símbolo DAS 242-11, na Secretaria Municipal de Saúde e  Assistência Social.

Gabinete do Prefeito,  13 de junho de 2016.

PORTARIA Nº 370/2016

Exonerar DAIANA NASCIMENTO DOS SANTOS OLIVEIRA, matrícula nº 2.674/3, a partir do dia 01 de Junho

de 2016, do cargo em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal de Agricultura, Abasteci -

mento e Pesca.

Gabinete do Prefeito,  13 de junho de 2016.



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 6                            BOLETIM OFICIAL      Nº 06 - JUNHO/2016

PORTARIA Nº 371/2016

Nomear TATIANE SILVA DA CONCEIÇÃO, a partir de 01 de Junho do corrente ano, para exercer o cargo em

comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Pesca.

Gabinete do Prefeito,  13 de junho de 2016.

PORTARIA Nº 372/2016

Exonerar a pedido MARILIA DOS REIS SOUZA, matrícula nº 2.652/2, a partir do dia 30 de Junho de 2016, do

cargo em comissão de Assessor I, símbolo DAS 234-9, na Secretaria Municipal de Saúde e Assitência Social, conforme

Procedimento Administrativo nº 5.510/16.

Gabinete do Prefeito,  14 de junho de 2016.

PORTARIA Nº 373/2016

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 012/13, de CLÁUDIA DE SOUZA MELQUÍADES COELHO,

matrícula nº 4.854/2, Técnica de Enfermagem - ESF, na Secretaria Municipal de Saúde e  Assistência Social, partir do dia

07 de Junho do corrente ano, conforme Procedimento Administrativo nº 5.252/16.

Gabinete do Prefeito,  14 de junho de 2016.

PORTARIA Nº 374/2016

Conceder Licença para Atividade Política ao servidor  ANDRÉ LUIZ FERNANDES MALHEIROS, Motorista,

matrícula nº 3.381/2, lotado na Secretaria Municipal de Transporte, nos termos do art. 83 e parágrafos, da Lei Comple -

mentar nº 17, de 22 de janeiro de 1.998 e Lei Complementar Federal nº 64, de 18 de maio de 1.990, conforme Procedi-

mento Administrativo nº 5.208/16.

Gabinete do Prefeito,  14 de junho de 2016.

PORTARIA Nº 375/2016

Exonerar a pedido MARINEIA RODRIGUES DE OLIVEIRA SILVA, matrícula nº 3.860/1, a partir do dia 30 de

Junho de 2016, do cargo em comissão de  Coordenadora da Casa de Passagem I, símbolo DAS 237-9, da Secretaria Muni-

cipal de Trabalho, Habitação e Promoção Social, conforme Procedimento Administrativo nº 5.579/16.

Gabinete do Prefeito,  14 de junho de 2016.

PORTARIA Nº 376/2016

Conceder Licença para Atividade Política ao servidor CLÁUDIO CURI DE CARVALHO, Motorista, matrícula nº

1.028/6, lotado na Secretaria Municipal do Gabinete Civil, nos termos do art. 83 e parágrafos, da Lei Complementar nº 17,

de 22 de janeiro de 1.998 e Lei Complementar Federal nº 64, de 18 de maio de 1.990, conforme Procedimento Administra-

tivo nº 5.553/16.

Gabinete do Prefeito,  14 de junho de 2016.



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 7                            BOLETIM OFICIAL      Nº 06 - JUNHO/2016

PORTARIA Nº 377/2016

Exonerar a pedido MARCIA PEREIRA CUSTODIO, matrícula nº 5.653/8, a partir do dia 07 de Junho de 2016, do

cargo em comissão de  Assistente I, símbolo DAS 242-11, da Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Promoção

Social, conforme Procedimento Administrativo nº 5.601/16.

Gabinete do Prefeito,  14 de junho de 2016.

PORTARIA Nº 378/2016

Designar os servidores abaixo relacionados para participarem da

comissão para constituir Fórum Permanente de Educação, para atuação e acompanhamento do Plano Municipal de Educa-

ção (PME), com a finalidade de alcançar, apntar e monitorar as metas propostas., conforme Procedimento Administrativo

nº 5.472, de 08 de Junho de 2016;

Lerandro Viana Braga
Sueli Alves Nigueira
Percília Maria Ferreira Machado
Erenilda Leonel Sabino
Sonia Dias Nascimento
Norma Ramalho da Fonseca Guimarães
Maria Isabel Corrêa da Costa Brum
Valciele Rodrigues Conceição Ferreira Evangelho
Cristiane Luz Crozoé
Cláudia Lúcia Machado
Eveline Alves do Couto
Shirley Paes Escolar

Gabinete do Prefeito,  16 de junho de 2016.

PORTARIA Nº 379/2016

Designar o servidor BRENO DE LIMA CAPUTO FILHO, Gerente Financeiro I, matrícula nº 3.574/2, para substituir o Tesou-

reiro Geral Adjunto, da Secretaria Municipal de Fazenda, que encontra-se em gozo de férias no período de 23 de Maio à 21 de Junho de

2016, conforme Procedimento Administrativo nº 5.512/16.

Gabinete do Prefeito,  16 de junho de 2016.

PORTARIA Nº 380/2016

Conceder Licença para Atividade Política ao servidor LUCILENE CARDOSO DOS SANTOS, Atendente de Con-

sultório Dentário, matrícula nº 733/1, lotado na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, nos termos do art. 83 e

parágrafos, da Lei Complementar nº 17, de 22 de janeiro de 1.998 e Lei Complementar Federal nº 64, de 18 de maio de

1.990, conforme Procedimento Administrativo nº 6.032/16.

Gabinete do Prefeito,  20 de junho de 2016.

PORTARIA Nº 381/2016

Conceder  Licença  para  Atividade  Política  ao  servidor  PAULO CEZAR DA SILVA,  Motorista,  matrícula  nº

2.868/1, lotado na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, nos termos do art. 83 e parágrafos, da Lei Comple -

mentar nº 17, de 22 de janeiro de 1.998 e Lei Complementar Federal nº 64, de 18 de maio de 1.990, conforme Procedi-

mento Administrativo nº 5.850/16.

Gabinete do Prefeito,  20 de junho de 2016.



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 8                            BOLETIM OFICIAL      Nº 06 - JUNHO/2016

PORTARIA Nº 382/2016

Conceder Licença para Atividade Política ao servidor SIDNEI DE MELO, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº

3.621/8, lotado na Secretaria Municipal de Defesa Civil, nos termos do art. 83 e parágrafos, da Lei Complementar nº 17,

de 22 de janeiro de 1.998 e Lei Complementar Federal nº 64, de 18 de maio de 1.990, conforme Procedimento Administra-

tivo nº 5.849/16.

Gabinete do Prefeito,  20 de junho de 2016.

PORTARIA Nº 383/2016

Exonerar a pedido SERGIO LUIZ MOURA DE ASSIS, matrícula nº 5.471/2, a partir do dia 02 de Julho de 2016,

do cargo em comissão de  Assessor, símbolo DAS 104-3, da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, conforme

Procedimento Administrativo nº 5.961/16.

Gabinete do Prefeito,  22 de junho de 2016.

PORTARIA Nº 384/2016

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 345/15, de RONALDO ALVES DE PAULO, matrícula nº 2.717/0,

Servente, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, partir do dia 30 de Junho do corrente ano, conforme Pro-

cedimento Administrativo nº 5.959/16.

Gabinete do Prefeito,  22 de junho de 2016.

PORTARIA Nº 385/2016

Exonerar a pedido TEREZA CRISTINA GOMES DE BRITO, matrícula nº 2.368/0, a partir do dia 02 de Julho de

2016, do cargo em comissão de  Assistente 01, símbolo DAS 107-5, da Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e

Promoção Social, conforme Procedimento Administrativo nº 6.060/16.

Gabinete do Prefeito,  24 de junho de 2016.

PORTARIA Nº 386/2016

Exonerar a pedido  ADRIANA DA CONCEIÇÃO, matrícula nº 5.020/2, a partir do dia 30 de Junho de 2016, do

cargo em comissão de  Assistente 02, símbolo DAS 108-6, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tec-

nologia, conforme Procedimento Administrativo nº 6.050/16.

Gabinete do Prefeito,  24 de junho de 2016.

PORTARIA Nº 387/2016

Exonerar a pedido GRACIL DE ARAÚJO QUINTANILHA, matrícula nº 1.823/6, a partir do dia 30 de Junho de

2016, do cargo em comissão de Assessor Especial, símbolo DAS 104-3, da Secretaria Municipal do Gabinete Civil, con-

forme Procedimento Administrativo nº 6.143/16.

Gabinete do Prefeito,  28 de junho de 2016.



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 9                            BOLETIM OFICIAL      Nº 06 - JUNHO/2016

PORTARIA Nº 388/2016

Conceder Licença para Atividade Política à servidora VALCIELE RODRIGUES DA CONCEIÇÃO FERREIRA

EVANGELHO, Professor Docente II, matrícula nº 3.091/0, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência

e Tecnologia, nos termos do art. 83 e parágrafos, da Lei Complementar nº 17, de 22 de janeiro de 1.998 e Lei Complemen-

tar Federal nº 64, de 18 de maio de 1.990, conforme Procedimento Administrativo nº 5.904/16.

Gabinete do Prefeito,  28 de junho de 2016.

PORTARIA Nº 389/2016

Conceder Licença para Atividade Política à servidora MARCILENE MENDONÇA XAVIER, Professor Docente

II, matrícula nº 239/9, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia, nos termos do art. 83 e

parágrafos, da Lei Complementar nº 17, de 22 de janeiro de 1.998 e Lei Complementar Federal nº 64, de 18 de maio de

1.990, conforme Procedimento Administrativo nº 5.978/16.

Gabinete do Prefeito,  28 de junho de 2016.

PORTARIA Nº 390/2016

Conceder Licença para Atividade Política ao servidor  JOSUÉ CAMPOS, Pedreiro, matrícula nº 548/7, lotado na

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, nos termos do art. 83 e parágrafos, da Lei Complementar nº 17, de 22

de janeiro de 1.998 e Lei Complementar Federal nº 64, de 18 de maio de 1.990, conforme Procedimento Administrativo nº

6.186/16.

Gabinete do Prefeito,  30 de junho de 2016.

PORTARIA Nº 391/2016

Conceder Licença para Atividade Política à servidora MARCIA CRISTINA ALVES DOS SANTOS, Atendente de

Consultório Dentário, matrícula nº 2.753/7, lotada na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, nos termos do

art. 83 e parágrafos, da Lei Complementar nº 17, de 22 de janeiro de 1.998 e Lei Complementar Federal nº 64, de 18 de

maio de 1.990, conforme Procedimento Administrativo nº 6.158/16.

Gabinete do Prefeito,  30 de junho de 2016.

PORTARIA Nº 392/2016

Conceder Licença para Atividade Política à servidora RUTH TEODORO CORREIA DA SILVA, Auxiliar de En-

fermagem, matrícula nº 846/0, lotada na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, nos termos do art. 83 e parág-

rafos, da Lei Complementar nº 17, de 22 de janeiro de 1.998 e Lei Complementar Federal nº 64, de 18 de maio de 1.990,

conforme Procedimento Administrativo nº 6.190/16.

Gabinete do Prefeito,  30 de junho de 2016.



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 10                            BOLETIM OFICIAL      Nº 06 - JUNHO/2016

PORTARIA Nº 393/2016

Conceder Licença para Atividade Política ao servidor NOEMIO BRAGA XAVIER, Motorista, matrícula nº 644/0,

lotada na Secretaria Municipal do Gabinete Civil, nos termos do art. 83 e parágrafos, da Lei Complementar nº 17, de 22 de

janeiro de 1.998 e Lei Complementar Federal nº 64, de 18 de maio de 1.990, conforme Procedimento Administrativo nº

6.204/16.

Gabinete do Prefeito,  30 de junho de 2016.

PORTARIA Nº 394/2016

Conceder Licença para Atividade Política ao servidor OTÁVIO SOARES DE OLIVEIRA FILHO, Operador de

Máquinas, matrícula nº 663/7, lotado na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, nos termos do art. 83 e parág-

rafos, da Lei Complementar nº 17, de 22 de janeiro de 1.998 e Lei Complementar Federal nº 64, de 18 de maio de 1.990,

conforme Procedimento Administrativo nº 5.178/16.

Gabinete do Prefeito,  30 de junho de 2016.

PORTARIA Nº 395/2016

Exonerar a pedido CARLOS ALBERTO MONTEIRO FAGUNDES, matrícula nº 659/9, a partir do dia 30 de Ju-

nho de 2016, do cargo em comissão de Assessor I, símbolo DAS 234-9, da Secretaria Municipal de Governo, conforme

Procedimento Administrativo nº 6.131/16.

Gabinete do Prefeito,  30 de junho de 2016.

PORTARIA Nº 396/2016

Exonerar a pedido MANOEL FRANCISCO PEREIRA DOS SANTOS, matrícula nº 1.115/0, a partir do dia 30 de

Junho de 2016, do cargo em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Obras e Serviços

Públicos, conforme Procedimento Administrativo nº 6.134/16.

Gabinete do Prefeito,  30 de junho de 2016.

PORTARIA Nº 397 /2016

Conceder Licença para Atividade Política ao servidor MANOEL FRANCISCO PEREIRA DOS SANTOS Opera-

dor de Máquinas, matrícula nº 1.115/0, lotado na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, nos termos do art. 83

e parágrafos, da Lei Complementar nº 17, de 22 de janeiro de 1.998 e Lei Complementar Federal nº 64, de 18 de maio de

1.990, conforme Procedimento Administrativo nº 6.134/16.

Gabinete do Prefeito,  30 de junho de 2016.

PORTARIA Nº 398/2016

Exonerar MARIA ANGELA MELLO ESPÍNDOLA, matrícula nº 464/2, a partir do dia 30 de Junho de 2016, do

cargo em comissão de Subsecretária Municipal do Tesouro, símbolo DAS 101-1, da Secretaria Municipal de Fazenda.

Gabinete do Prefeito,  30 de junho de 2016.



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 11                            BOLETIM OFICIAL      Nº 06 - JUNHO/2016

EXTRATO DE CONTRATO PROCESSO SELETIVO DE 2016

Qtd Nome Nº contrato Cargo Início Término Convênio Valor

01 Leonarda Martins de Souza 044/16 Coordenador 01/06/2016 31/05/2017SEMTHPS/CRAS ESTADUAL R$ 2.006,28

03 Alcione Nicolau da Silva 045/16 Coordenador 01/06/2016 31/05/2017SEMTHPS/CRAS FEDERAL R$ 2.006,28

04 Amanda Carvalho de Moura 046/16 Coordenador 06/06/2016 05/06/2017SEMTHPS/CREAS R$ 2.006,28

05 Isabela Mello dos Santos 047/16 Coordenador 01/06/2016 31/05/2017SEMTHPS/NAFA R$ 2.006,28

06 Fabiano Souza Porto 048/16 Assistente Social 01/06/2016 31/05/2017SEMTHPS/CRAS ESTADUAL R$ 1.831,77

07 Cintia Maria Mendonça de Souza 049/16 Assistente Social 01/06/2016 31/05/2017SEMTHPS/CRAS FEDERAL R$ 1.831,77

08 Marcela da Silva Gloria 050/16 Assistente Social 01/06/2016 31/05/2017SEMTHPS/NAFA R$ 1.831,77

09 Rossiane Morais de Carvalho 051/16 Assistente Social 01/06/2016 31/05/2017SEMTHPS/CRAS ESTADUAL R$ 1.831,77

10 Jamila da Silva Azevedo 052/16 Assistente Social 11/06/2016 10/06/2017SEMTHPS/CREAS R$ 1.831,77

11 Renata Inês Faria Toledo 053/16 Assistente Social 01/06/2016 31/05/2017SEMTHPS/CRAS FEDERAL R$ 1.831,77

12 Camilla Alves de Azevedo Lima 054/16 Assistente Social 01/06/2016 31/05/2017SEMTHPS/CRAS VOLANTE R$ 1.831,77

13 Ana Cristina Gonçalves Andrade Espeche 055/16 Psicólogo 01/06/2016 31/05/2017SEMTHPS/CRAS FEDERAL R$ 1.831,77

14 Adriana Cardozo Costa 056/16 Psicólogo 01/06/2016 31/05/2017SEMTHPS/CRAS ESTADUAL R$ 1.831,77

15 Jocimar Marins Brust Estrella 057/16 Psicólogo 01/06/2016 31/05/2017SEMTHPS/CREAS R$ 1.831,77

16 Ana Ferreira da Silva 058/16 Psicólogo 01/06/2016 31/05/2017SEMTHPS/NAFA R$ 1.831,77

17 Lidia da Silva Correia Moreno 059/16 Psicólogo 01/06/2016 31/05/2017SEMTHPS/CRAS VOLANTE R$ 1.831,77

18 Silvana Marinho Figueiredo Silva 060/16 Assessor Jurídico 13/06/2016 12/06/2017SEMTHPS/CREAS R$ 1.831,76

19 Eunice Francine Palmeira Menchini 061/16 Assessor Jurídico 01/06/2016 31/05/2017SEMTHPS/NAFA R$ 1.831,76

20 Erika Carla dos Santos Ferreira Gonçalves 062/16 Agente Administrativo 01/06/2016 31/05/2017SEMTHPS/CRAS VOLANTE R$ 1.812,16

21 Alana Pereira Siqueira 063/16 Agente Administrativo 06/06/2016 05/06/2017SEMTHPS/NAFA R$ 1.812,16

22 Fernanda Keli da Silva Moreira 064/16 Agente Administrativo 01/06/2016 31/05/2017SEMTHPS/CRJ R$ 1.812,16

23 Natalia Moraes da Silva Santos Marcolino 065/16 Agente Administrativo 01/06/2016 31/05/2017SEMTHPS/CREAS R$ 1.812,16

24 Andre Luís Cardoso 066/16 Orientador Social 01/06/2016 31/05/2017SEMTHPS/CRAS FEDERAL R$ 1.409,05

25 Karla Cristina Teixeira dos Santos Carvalho 067/16 Orientador Social 01/06/2016 31/05/2017SEMTHPS/CRJ R$ 1.409,05

26 Vitor Assumpção Vairo dos Santos 068/16
Facilitador de Conv. Esp. E 
Lazer

06/06/2016 05/06/2017SEMTHPS/CRJ R$ 1.409,05

27 Sandhro Luiz de Almeida Abrahão 069/16 Instrutor de Música 06/06/2016 05/06/2017SEMTHPS/CRJ R$ 1.235,46

28 Monica Quintino Ferreira Rezende Monteiro 070/16 Instrutor de Música 06/06/2016 05/06/2017SEMTHPS/CRJ R$ 1.235,46

29 Andremylla Machado da Silva 071/16 Instrutor de Dança 06/06/2016 05/06/2017SEMTHPS/CRJ R$ 1.235,46

30 Eliene Martins de Souza 072/16 Instrutor de Teatro 06/06/2016 05/06/2017SEMTHPS/CRJ R$ 1.235,46

31 Tatiane de Oliveira Santos 073/16 Instrutor de Informática 06/06/2016 05/06/2017SEMTHPS/CRJ R$ 1.235,46

32 Wanderson Batista da Silva 074/16 Instrutor de Taekwondo 01/06/2016 31/05/2017SEMTHPS/CRJ R$ 1.235,46

33 Lucineia da Silva Gomes 075/16 Instrutor de Corte e Costura 10/06/2016 09/06/2017SEMTHPS/CRAS ESTADUAL R$ 1.235,46

34 Clenilda Chagas dos Santos 076/16
Instrutor de Manicure e Pe-
dicure

10/06/2016 09/06/2017SEMTHPS/CRAS ESTADUAL R$ 1.235,46

35 Lucia Helena Soares Nunes do Nascimento 077/16 Instrutor de Cabeleireiro 10/06/2016 09/06/2017SEMTHPS/CRAS ESTADUAL R$ 1.235,46

36 Julio Cesar de Melo Oliveira 078/16
Instrutor de Trabalhos Ma-
nuais

06/06/2016 05/06/2017SEMTHPS/CRAS ESTADUAL R$ 1.235,46

37 Luciene de Oliveira Guimarães 079/16
Instrutor de Trabalhos Ma-
nuais

06/06/2016 05/06/2017SEMTHPS/CRAS FEDERAL R$ 1.235,46

38 Elizete Carvalho Pires de Moraes 080/16
Instrutor de Trabalhos Ma-
nuais

06/06/2016 05/06/2017SEMTHPS/CRAS ESTADUAL R$ 1.235,46



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 12                            BOLETIM OFICIAL      Nº 06 - JUNHO/2016

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

SILVA JARDIM

Gabinete do Prefeito
Praça Amaral Peixoto, nº 46 – Centro –
Silva Jardim  -- RJ – CEP 28.820-000

BOLETIM OFICIAL Nº 02
FEVEREIRO/2016

Prefeito: Wanderson Gimenes Alexandre

Vice-Prefeito: Sebastião da Silva Rocha


